


V zajetí emocí
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.pointa.cz

www.albatrosmedia.cz

Petr Eybl
V zajetí emocí – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2022

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Petr Eybl

V ZAJETÍ 
EMOCÍ





PŘEDMLUVA

Tato sbírka je metaforickým vyprávěním duší ze dvou zdánlivě 
divergentních světů, jenž se spolu však prolínají v transcendentní 
dimenzi. Ta je stvořena z  myšlenek, vzpomínek a  zkušeností 
těchto duší, které jsou omezené pouze hranicemi Vaší představi-
vosti. Jedna část duší pochází ze světa velice negativního a snaží 
se nám prostřednictvím scenérií z onoho světa připomenout, jak 
je důležité pěstovat v  lidech vlastnosti, jako jsou empatie, láska, 
dobrosrdečnost, odvaha a  laskavost, či budovat v následujících 
generacích mravní principy, jako jsou altruismus a spravedlnost. 
To proto, aby náš svět nedopadl jako ten, ze kterého pochází. 
Druhá část duší naopak pochází ze světa plného pozitiv a snaží 
se i nám připomenout všechno pozitivní, co se v naší omezené 
realitě vyskytuje a všechno krásné, co v ní lze nalézt. To protože 
chce, abychom si toho vážili a abychom to chránili. Schválně jsou 
tyto světy zasazeny do kontrastu, abychom si všichni opravdu 
uvědomili, jak důležité je hájit pozitivní lidské hodnoty a naopak 
nezavírat oči před všem negativním, co se v  naší společnosti 
děje. Nebojme se těch, jež z našeho strachu sílí a přestaňme jim 
ustupovat, jako to někteří bohužel ze strachu dělají. Láska, odva-
ha, empatie a spolupráce mají mnohem vyšší sílu než svárlivost, 
bezohlednost, krutost a sobeckost. Nakonec se ve sbírce setkáte 
ještě s dušemi, které pocházejí ze světa třetího. Tyto duše se budou 
snažit, abyste dosáhli jistého „uvědomění“. 

Rád bych, abyste si díky těmto duším a světům zároveň při-
pomenuli, jak silnou moc mají lidská slova a lidské činy. Jak kri-
tickou ránu dokážou zasadit a naopak, jak hluboké rány mohou 
vyléčit. Myslete na to. Nenechte, aby pohrdání, zesměšňování či 



bezdůvodná nenávist spatřili světlo světa skrz Vaše ústa nebo činy. 
A pokud jste svědky takového jednání, nezavírejte oči.

Úplně každá báseň v této sbírce nese své poselství. Někdy se 
budete muset vypravit do hlubin Vaší mysli, abyste našli klíč k její 
správné interpretaci. Čtěte tedy velice pozorně, každý detail může 
být klíčový. Některé básně nemusí mít takový význam, jaký si 
můžete myslet, že mají po prvním přečtení a zrovna tak nemusí 
nést takové poselství, jaké si můžete myslet, že nesou. Čtěte vždy 
minimálně dvakrát. 

Moc si vážím všech, kteří nezapomněli na to, jaké je mít srdce. 

Doufám, že Vás moje řádky pohltí.



7

APOLOGIE EMPATIE

Vítejte, vítejte ve snu,
ve zbrusu novém tvrdém vesmíru, 

kde chladná slunce tají ve stínu
a jádra praskají ve švu.

Vítejte v nové dimenzi, 
vítejte v nových rozměrech, 
kde všechny řeky vybledly

a skončily v plamenech.

Vítejte v převrtané realitě, 
kde duším světlo je skryté, 

měsíční svit je vrah
a vládu převzal strach.

Vítejte tam, kde syčí zmije 
a kde vymizela empatie.



8

PRAMEN

Můžeš tok řeky přehradit,
avšak nezastavíš pramen v našich srdcích.

Můžeš les v poušť proměnit, 
avšak křišťálovou vodu v našich duších

… nevysušíš



9

VĚTRNÉ PORYVY A LIDSKÉ SVÍCE

Jako nůž pronikající masem 
poryv větrný nese se časem.

A když klasy klaní se síle měsíce, 
pomalu sfoukává lidské svíce

a s nimi lidské sny i lidi samotné, 
až nakonec odvane vše, co je hmotné.



10

VĚZENÍ Z MYŠLENEK // OSVOBOZENÍ

Někdy ve vesmíru nastane ta chvíle, 
kdy lidská těla v myšlenkách uvězníme. 
A v tichém království, kde hmota není, 

mysl podlehne věčnému snění.

Někdy ve vesmíru nastane ta chvíle, 
kdy lidská těla v myšlenkách uvězníme. 

A v tichém království, kde hmota není, 
dojde k nestálému osvobození.



11

KDYŽ DOCHÁZÍ NADĚJE

Až mraky se zatáhnou 
A lampy pod tíhou usnou

Budu tvým světlem

Až vody zamrznou
A vločky se hlíny něžně dotknou 

Budu tvým teplem

Které tě zahřeje 
Když dochází naděje



12

TRANSCENDENCE BEZ HRANIC

Paralelní konvergence, 
konvergentní paralela  

a z fragmentů inscenace
zimy, co se teplem chvěla.

Transcendence bez hranic 
ve světle bez stínu, 

vesmír v síti vlásečnic
na hraně papíru.

Nic 
víc.


